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Anotace

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, kde se v první, teoretické části,

věnuji dějinám uherskobrodských židů a jejich životem v Uherském Brodě během první

republiky. V této části se zaměřuji především na jejich život během třicátých let

dvacátého století, a také na změny, které přinesl rok 1939, a kterým pak museli místní

židé i ostatní obyvatelé města díky tehdejšímu režimu podstoupit. Druhá část je

praktická a je zaměřena na životní příběh žida Williho Bocka, který přežil hrůzy druhé

světové války v koncentračních táborech a je nám tak jedním ze svědků holocaustu.
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Abstract

Bachelor’s thesis is devided to two parts when first part is theoretical and its

dedicated to history of Uherskobrodských judes and their lives in Uherský Brod during

The First republic. In this part I prefer focus on their lives during 30. of 20. century and

changes, which year 1939 brought apon them thanks to regime. Second part is practical

and is focused at live story of jude Willy Block, who survived nightmares of Second

World War in concentration camps and he is one of witness of holocaust.
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Úvod

Téma týkající se postupného omezování Židů počínaje rokem 1939 a

pokračujíce holocaustem, mě vždy nějakým způsobem zajímalo a chtěla jsem se o této

problematice dozvědět více. Jelikož pocházím z vesnice ležící ve Zlínském kraji, jenž

samotné se tato problematika nedotkla, tak jsem se zaměřila na nedaleké město Uherský

Brod. Z jakého důvodu právě Uherský Brod? Při procházce tímto městem jsem narazila

na mnoho křesťanských i světských památek, viděla jsem zde však také několik

pozitivních i negativních odkazů úzce spjatých s již neexistující židovskou komunitou.

To, že je zde pamětní deska uherskobrodským obětem holocaustu umístěná na budově

gymnázia, nový židovský hřbitov s obřadní síní, či část města nazývaná dokonce i tou

nejmladší generací jako židovna, svědčí o nedávném životě židovské komunity.

Právě uherskobrodská židovská obec patřila v polovině 19. století k největším na

Moravě. Svou samosprávu si obec udržovala až do roku 1921, kdy se připojila k městu.

To, co zde Židé po staletí budovali, zničili nacisté. Veškeré omezování svobody a života

místních Židů a Židů vůbec nastolil na území dnešní České republiky nacistický režim

hned po okupaci dne 16. března 1939. Během let 1941 – 1943 se začali do Uherského

Brodu stěhovat Židé z jeho okresu a v lednu roku 1943 dokonce Židé z okresů Uherské

Hradiště, Kyjov, Hodonín a Vsetín. Uherský Brod se tak stal jedním ze strategických

deportačních míst. Koncem měsíce ledna byly odtud vypraveny tři transporty směřující

do židovského ghetta Terezín a poté do Osvětimi – Birkenau. Vyvraždění židovského

obyvatelstva však nebylo pro židovskou obec jediným nacistickým běsněním. Ještě před

touto hrůznou událostí stihli nacisté zničit židovské památky, které sloužily ke

každodennímu užívání či jako památné místo. Po koci války v roce 1945 se po židovské

čtvrti a jejích obyvatelích téměř slehla zem.

V Uherském Brodě nebyli jedinými oběťmi nacistického režimu pouze Židé, ale

cílem mé práce je co nejvíce přiblížit právě život místní židovské komunity od jeho

počátků po jeho hrůzný konec a být tak svědkem nacistického zločinu páchaného na

lidech v okolí mého bydliště.
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1. Teoretická část

Teoretická část se zabývá historií, vývojem a soužitím židovského obyvatelstva

v Uherském Brodě během staletí. Zaměření je zde především na místní židovskou

komunitu během protektorátu, její perzekuování a následně násilný odsun z města.

Zmíněny jsou zde také jak už dochované či zničené židovské památky.

2. Židé v dějinách Uherského Brodu

2. 1 Příchod Židů do Uherského Brodu a jejich osídlení města

První zmínky o Židech žijících v Uherském Brodě pochází z konce 15. století,

tedy z roku 1470. V listině vydané koncem 17. století je zmiňován uherskobrodský Žid

David, který 6. 12. 1470 vypůjčil městu 28 zlatých uherských, a tak lze právě z tohoto

dokladu vyvodit to, že zde již v této době existovala židovská komunita. Důležité je

zmínit to, že UB bylo město královské do 18. června 1506, kdy král Vladislav II. udělil

věnovací listinu Janu z Kunovic a UB se tak stal městem poddanským. Právě Janův syn

Jetřich z Kunovic přispěl ke zhoršení hospodářské situace města, protože se snažil

uplatňovat své zájmy, k nimž využíval místní Židy. Židé až do roku 1620 žili na

uherskobrodském předměstí a tvořili zde židovskou obec s vlastní samosprávou. Díky

Jetřichovu povolení si mohli čtyři Židé z náboženské obce na předměstí koupit domy

v dřívější ulici Nivnické, dnešní ulici Bratří Lužů, která byla ulicí nejrušnější a kam se

soustřeďoval všechen obchod. Jednalo se o tyto Židy: Kollmann Žid čp.113, Jene Žid

čp.124, Isak Bílený čp.125, Tomáš čp.126. Důvod k povolení zakoupení domů byl

velmi prostý, Jetřich tím tak získal právo vyšenkovat ve městě čtyři drejlinky vína. Tím

se snažil, jak bylo v té době běžné, převzít do svých rukou výrobní prostředky.
1

1
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Za Jetřichova nástupce Arkleba dosáhlo město všech dosavadních práv a výsad.

Jako Jetřichovi tak i Arklebovi byli Židé ve městě ku prospěchu, protože požadoval od

čtyř židovských domů 80 věder vína ročně. Ve městě je tak nechal bydlet při dodržení

podmínky, ostatním židům žijícím na předměstí bylo zkupování domů zakázáno. V roce

1595 povolil Arkleb skoupit dům čp.129 jistému Židovi Josefu z Ostroha.
2

V UB bylo mnoho obyvatel, kteří stále nesouhlasili s tím, že se UB stal městem

poddanským i přes to, že se po mnoha stránkách vyrovnávalo nedalekému městu

královskému Uherskému Hradišti. Prosperita města však začala počátkem 17. století

upadat a město se začalo zadlužovat. Pánům z Kunovic tzv. Kunovicům nezbyto tak nic

jiného než uherskobrodské panství prodat. Novými majiteli se tak stali Kounicové,

přesněji Oldřich z Kounic dne 28. 9. 1611. V tomto období zažil UB pokles, jelikož

nepatřil mezi nejhlavnější a nejbohatší panství Kouniců, jak tomu bylo u Kunoviců.

Po bitvě na Bílé hoře začali místní nekatolíci konvertovat ke katolictví, jiní pak

opouštět UB. Opuštěné domy si pak nárokovali Kounicové a rozprodávali je svým

služebníkům, ale také i Židům. K dosavadním pěti domům zakoupených Židy v tehdejší

Nivnické ulici přibylo v této části UB dalších 33. Zakoupení právě těchto domů lze

považovat za počátek samosprávy židovské obce za hradbami města UB. Během 30. let

17. století prožívalo město klidné období, které však netrvalo dlouho, a snažilo se tak

ekonomicky růst. Židé na sebe začali brát městské živnosti a obchod. Z městských

živností to byl vinný i pivní šenk, výnosná řemesla a dále pak skoro všechen obchod ve

městě. Místní Židé tím začali těžit na spoluobyvatelích a stali se tak jedněmi

z nejbohatších obyvatel města.
3

Během následujících let provázelo město hned několik hrůz. V červnu roku 1642

bylo město vypáleno švédskými vojsky tak, že Lev Vilém z Kounic žádal o vydání

moratoria samotného císaře, který jej však zamítnul. Pro Viléma to tak byla jedinečná

příležitost k odkoupení městských majetků, které městu po požáru zbyly, jelikož

samotné město nemělo dost prostředků na svou obnovu. Jedním z nejvíce prosperujících

městských majetků byl městský pivovar, který se po odkoupení stal pivovarem

vrchnostenským. Vilém postupoval stejným způsobem i proti Židům, kteří byli zdrojem

vrchnostenských příjmů.

2
ZEMEK 1972 — Metoděj ZEMEK: Uherský Brod: minulost i současnost slováckého města.

Brno 1972, 82, 83
3
tamtéž, 116
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Židé však ovládali téměř všechen obchod ve městě a mohli si tak dovolit provozovat

městské živnosti. Kromě zneužívání obyvatel UB vrchností, se na město valilo hned

několik pohrom. Jednou z nich byl vpádů Turků – Tatarů. Dobývání města Turky

skončilo roku 1664 podepsáním tzv. Varadínského míru. Po tureckých vpádech

následovala další hrůza tentokrát v podobě dvou velkých požárů, které město zasáhly

v letech 1667 a 1669.


[…]


snad se někdo nevrátil, ale po tom co jsem věděl, co jsem slyšel a viděl za ta léta tam

v Birkenau, V Aschwitzu a na Buně, jsem věděl, že ty možnosti jsou velmi malé, snad

Zita, že se mohla vrátit, ale bohužel k tomu nepřišlo.“ V UB je velmi hezky přivítali,

dali jim kapesné a ubytovali je. Nábytek si rozebrali po němcích, kteří utekli, a

provizorní pokoj si zařídil v jednom z pokojů v bývalém domě rodičů, kde už bydlela

jiná rodina.

5. 4 Život po válce

Pan Willy však v rodném domě dlouho bydlet nemohl: „Dnes už je to jinačí,

mám ty sentimenty k tomu rodnému městu samozřejmě a rád tam dneska jezdím, ale

tehdy jsem nebyl ve stavu tento můj dům, tento byt, nebo tento pokoj používat.“

Kamarád Ferda Babiš Willyho ubytoval u jeho rodiny v Přerově, kde jeho

maminka byla židovka a tatínek křesťan. Bydlel zde od května roku 1945 jako jejich

vlastní syn a paní Babišová mu byla druhou matkou. Willymu byla uznána Baťova

škola, kterou díky režimu nemohl dokončit. Celá rodina se během roku 1945

přestěhovala do Liberce, kde si založili rodinnou hospodu. Willy jim se vším

vypomáhal až do února roku 1949. Rozesílal žádosti o azyl téměř po celém světě, kde

měl rodinné příslušníky a dobré známé. Bratranec z Chile mu doporučil Izrael.

Transport do Izraele mu přes všechna vyřizování vyšel začátkem června roku 1949. Pan

Willy Bock žil v Tel Avivu Jaffa do roku 1967, kdy se vrátil zpět do Československa.
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Závěr

V rámci své bakalářské práce jsem se pokusila shrnout historii

uherskobrodských Židů se zaměřením především na období protektorátu. Překvapilo mě

soužití místních Židů, Němců a českých občanů během první republiky, které se pak

vyvíjelo do osudného roku 1939 a následně i po něm. Je zde jasně vidět, že lidi stejného

původu, rasy či národa nelze generalizovat, protože každý člověk je svým způsobem

originální jedinec.

Při práci jsem se dozvěděla, čím si místní Židé během okupace museli projít a

jaký to mělo na ně a na celé židovské město dopad. Téměř všichni Židé, kteří měli za

shromaždiště určené město Uherský Brod, bezmocně zahynuli v plynových komorách

vyhlazovacího tábora Auschwitz – Birkenau hned po příjezdu. Z celkového počtu 2834

deportovaných Židů z Uherského Brodu, se konce druhé světové války dožilo pouhých

179. Přímo do Uherského Brodu se ze třetího transportu Cu vypraveného 31. ledna

1943, který byl určen pro místní Židy a pro Židy z okolí, vrátilo 26 lidí z 837

transportovaných. Nacisté pomalu a nenápadně ničili také místní památky se Židy

spjatými a to do takové míry, že do dnešní doby se z jedné z největších židovských obcí

na Moravě dochoval nový židovský hřbitov, památníky obětem holocaustu a část města,

která je dodnes nazývána všemi generacemi Židovnou.

Nedozvěděla jsem se však jen pouhá fakta a k tomu mi napomohl příběh

člověka, který kráčel v jejich stopách a provedl mě tak svými prožitky. Myslím si, že je

velmi důležitý pohled očitého svědka na celou událost, v tomto případě svědka

holocaustu. Právě tito lidé utváří jiný a zároveň jedinečný pohled na celou

problematiku. Proto je velmi důležité vést s těmito lidmi rozhovory, aby se tak jejich

svědectví uchovala i pro další generace.
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Přílohy

1. Uherský Brod, rok 1780, Plán židovského města uvnitř hradeb

2. Uherský Brod, počátek 18. století, Detail předměstské synagogy na olejomalbě
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3. Uherský Brod, rok 1683, Město v hradbách při požáru, před hradbami Židovské

sídliště

4. Uherský Brod, rok 1941, Barokní synagoga před vypálením nacisty
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5. Uherský Brod, rok 1942, Vypálená synagoga

6. Uherský Brod, rok 1942, Ortodoxní modlitebna v židovské čtvrti
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7. Uherský Brod, rok 1942, Lázně – Mikve

8. Uherský Brod, počátek 20. století, Starý židovský hřbitov
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9. Uherský Brod, Výstražné tabule se zákazem vstupu Židům do městských sadů

10. Uherský Brod, 27. 1. 1943, Odchod uherskobrodských Židů k určenému

shromaždišti
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11. Uherský Brod, konec ledna 1943, Židé čekající před budovou gymnázia na

registraci do transportu

12. Uherský Brod, 27. 1. 1943, Odchod deportovaných Židů na vlakové nádraží
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13. Uherský Brod, rok 1945, Nerealizovaný plán poválečné synagogy od Otty Eislera

14. Uherský Brod, prosinec 1970, Bourání židovské čtvrti
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15. Brno, 19. 8. 1996, Pan Willy Bock při rozhovoru

16. Brno, 18. 8. 1996, Pan Willy Bock (uprostřed nahoře) se sestrami Lily a Zitou a

kamarádem
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17. Brno, 18. 8. 1996, Vězeňské číslo pana Willyho Bocka

18. Brno, 18. 8. 1996, Informační spis o příjezdu pana Willyho Bocka do Osvětimi a o

dalším transportu
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19. Brno, 18. 8. 1996, Pan Willy Bock při návštěvě Osvětimi I

20. Uherský Brod, 25. 3. 2016, Pamětní deska umístěná na budově gymnázia
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Seznam použitých zkratek

UB Uherský Brod

ŽO Židovská obec

ŽNO Židovská náboženská obec

OLR Oberlandrat

tzv. takzvaný

např. například

čp. číslo popisné

fr. frank

SS Schutzstaffel
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