číslo ve spisu:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky Mgr. Sylva Ondrejičková, Th.D.

Autor/autorka práce: Denisa Ryšavá
Studijní program/obor: Historické vědy, Dějiny evropské kultury
Název práce: Uherskobrodští židé a jejich kultura na konci své éry
Vedoucí práce: prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc.
Rozsah práce: 91 314 znaků včetně mezer

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předložená bakalářská práce Denisy Ryšavé se zabývá kulturou uherskobrodských Židů na sklonku jejího rozvoje v předválečném období se širším záběrem od počátků židovského osídlení v dané lokalitě (kap. 2.1.-2.2. - zde vychází převážně ze Zemkovy a Markovy práce). Více pozornosti věnuje oprávněně analýze národnostní situace za první republiky (kap. 2.3.), aby přešla k osudu obce v protektorátní situaci města a persekuci obyvatel (kap.2.4.). Kapitola 3. o památkách v Uherském Brodě je doplněna potřebnou obrazovou přílohou.

Autorčina heuristická základna zohledňuje podstatné zdroje včetně primárních (zejména regionální provenience v kap. 2.3.-2.4) a sekundárních zdrojů. Bylo by přiměřené vycházet i ze širšího spektra a neopomenout případné příspěvky autorů, kteří působili v kolektivu Encyclopaedia Judaica. Podobně také lze zmínit i novější studie (př. Eva KALOUSOVÁ: Životní příběh Arnošta Schöna z Uherského Brodu. In Židé a Morava XIII, 2007, 179-196; Pavel KOČMAN: Mezi vrchností, křesťany a vlastní obcí - prostor k životu a podnikání v 17. století na několika příkladech z jihomoravských židovských obcí. In Judaica Bohemiae XLVI - Supplementum, 2011, 293-313).

Zajímavým bodem pro rozpracování kulturního života uherskobrodských Židů by byla i otázka německých kázání rabína Moše Naschera (um.1885) a německého tradičního vzdělání pod patronátem rabína Hermanna Rotha (um. 1864), ale i další počiny rabínů Moše Davida Hoffmanna (um. 1889), Mořice Junga (um. 1921); dále osudy r. Kalmana Nürenbergera a Felixe Brunna (um. 1941).

Autorka se také zaměřuje na přínos orálního svědectví. Denisa Ryšavá volí tuto metodu velmi vhodně, aby popsala převratnou událost holocaustu. Místy klade důraz na pasáže, které dokládají ideál pravého lidství a etických hodnot, k nimž se především W. Bock (asimilovaný - a přece syn orthodoxních rodičů) uchyloval. Lze určitě doporučit, aby autorka při dalším rozvíjení tématu pokračovala a seznámila čtenáře podrobněji s vlastním hodnocením tradovaného rozhovoru.

Práce je psána kultivovaným jazykem, přesto by si zasloužila redigování překlepů, sjednocení velkých a malých písmen (př. žid-Žid, Árijec-árijec). Velmi bych doporučila konzultovat transkripci hebrejských termínů a podrobnější znalost jejich významu (př. Bikurcholim – Bikkur cholim; Gemilush – Gemilut/Gemilus, s. 15), dále i psaní německé terminologie (př. zugänglich - zugänglich, Judisches Geschäft - Jüdisches Geschäft, s. 24nn).

Nezbývá, než zmínit několik poznámek k problematičtějším místům:

- Pojem ŽO (tj. židovské obce) je užíván střídavě k označení sídliště, institucí obce, obce samotné (mj. s. 12; "sloučení ŽO s městem" s. 20).

- Pojem "germanizace" (s. 12) a její postup "v 50. letech" 19. století je diskutabilní, ale samotný jev si zasluhuje hlubší pozornosti vzhledem k tomu, že v dané kapitole se židovská kultura zasazuje do česko-německého kontextu od 19. století až ke vzniku republiky.

Relevantní jsou zde dopady josefínské reformy židovského školství a jejich vliv na vzdělání židovské populace, dále opakované imigrace z Vídně a Dolních Rakous.

- Určitě lze doporučit kritický přístup k hodnocení v užívaných zdrojích, zejména Zemkovy a Markovy práce, mj. "Mezi městskou buržoazií patřili měšťani, německé obyvatelstvo, rodiny obchodníků, především těch židovských a řemeslníků" (s. 12), "dělnictva zastupujícího moderní proletariát" (s. 14).

- „Endlösung“ (s. 23) se vztahuje až dalšímu stádiu persekuce od července 1941.

- Lze doporučit více propojit popis památek v kap. 3 s obrazovou přílohou a zejména zkvalitnění plánu židovského sídliště (s. 49), uvést zdroj pro srovnání s Portugalskou synagogou v Amsterdamu, více zohlednit přínos osobností, jejichž náhrobky/ macevy jsou uloženy na novém židovském hřbitově.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jakými údaji lze podepřít vznik židovské obce v Uherském Brodě? Jaký byl vztah královských měst a židovských obyvatel? O jaké instituce se obec historicky opírala?

Kterým aspektům kultury uherskobrodských Židů se věnuje Vojtěch Rakous?

Proč jste si vybrala v praktické části rozhovor s p. W. Bockem? V čem se liší Bockova reflexe životní pouti nacistickými koncentračními tábory (popř. jeho dalších osudů) od reflexe dalších pamětníků (př. A. Schön, E. Kulka)?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 21.8.2016

Podpis: